
REPUBLIQUE ALGEROENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

UNVERSITE SAAD DAHLEB BLIDA 1 

Faculté de Technologie 

Département de Génie des Procédés 

MEMOIRE 

En vue l’obtention du diplôme de 

 MASTER EN GENIE DES PROCEDES  

Spécialité : GENIE DE L’ENVIRONNEMENT 

Intitulé du mémoire : 

 

 

 

Promotion 2023 - 2024

Etude rétrospective de l'efficacité du traitement des eaux usées 

de la station d’épuration Beni Mared Blida 



 

Remerciements 

 

 الحمد لله رب العالمـــــــــــــــــــــــــــــــــــين

 

Nous remercions d’abord ALLAH de nous avoir donné le courage et la force 

d’aboutir à la fin de notre modeste projet de fin d’études. 
[...]
- La relation empirique de la matière organique (MO) en fonction de la DBO, et la DCO 

est donnée par l’équation suivante : MO = (2 DBO + DCO) / 3. 

 

1.3.2. Les paramètres microbiologiques 

 

   Les coliformes fécaux : 

 

Ce sont des bactéries des intestins des animaux à sang chaud ; ces bactéries sont utilisées 

comme indicateurs de contamination fécale d’une eau, elles indiquent la présence ou l’absence 

de microorganismes pathogènes d’origine fécale, les coliformes ne sont généralement pas 

pathogènes eux-mêmes. 

  Les Coliformes Thermotolérantes : 

Il s’agit des coliformes possédant les mêmes caractéristiques que les coliformes mais à 44 °C, elles 

remplacent dans la majorité des cas l’appellation (coliformes fécaux) on cite là l’exemple de E. 

coli qui produisent de l’indole à partir du tryptophane, fermente le lactose ou le mannitol avec 

production d’acide et de gaz. Elle ne peut pas en général se reproduire dans les milieux aquatiques, 

leur présence dans l’eau indique une pollution fécale récente. 

  Streptocoques fécaux (37 °C) : 

Il s’agit de Coccis à Gram positif (CGP) de forme sphérique ou ovoïde, se présentant en chainettes 

plus ou moins longues, non sporulées Aéroanaérobies facultatives, ne possédant ni catalase ni 

oxydase, ce sont des hôtes normaux d’homme, et ne sont pas considérés comme pathogènes. 

 

   Salmonelles : 

Les salmonelles appartiennent à la famille des Enterobacteriaceae, ce sont des bacilles à Gram 

négative non sporulés, généralement mobiles par des flagelles, ces germes sont des parasites 

intestinaux de l’homme et des animaux et sont éliminés dans les matières fécales. La présence de 

ces germes dans les eaux usées est liée à l’existence dans les populations riveraines d’individus 

infectés des malades et porteur apparemment sains. 



 

10 

 

   Vibrions Cholériques :  

Appartiennent à la famille des Vibrionaceae, bactéries à Gram négatif aéroanaérobie facultatives, 

de forme incurvé ou droit, mobiles par ciliature polaire, non sporulés, dégradent les glucides par 

voie fermentaire, catalase positive, indole positive. 

 

1.4   Elimination des microorganismes 

1.4.1   Désinfection par chloration : 

 

La chloration est une technologie qui existe depuis des siècles et qui est largement utilisée pour 

désinfecter l’eau afin de la rendre potable. Elle consiste à introduire dans l'eau des agents oxydants 

chlorés comme le chlore gazeux, l'hypochlorite de sodium (eau de Javel) ou le dioxyde de chlore 

pour détruire les microorganismes. Cependant, aux doses habituelles de 5 mg/L, ce procédé reste 

inefficace contre les kystes amibiens et les œufs de certains parasites. 

En termes de sécurité, la manipulation de chlore, notamment sous sa forme gazeuse, nécessite des 

mesures de protection importantes pour les travailleurs des usines de traitement et présente un 

risque pour la sécurité publique lors du transport. Enfin, au niveau environnemental, la 

désinfection des eaux usées au chlore peut avoir un impact important sur la vie aquatique en raison 

de la toxicité et de la réactivité aiguës et chroniques du chlore. 

1.4.2   Désinfection par ozonation : 

 

L'ozone est un oxydant, comme le chlore, l'efficacité et la rapidité d'action de ce gaz en solution 

sur les bactéries et les virus, couplées à la faible production de sous-produits indésirables, lui 

confèrent une place très importante parmi les oxydants utilisés en désinfection. De plus, 

l'utilisation de l'ozone est plus sûre que la chloration et ne nécessite pas le transport de produits 

chimiques, puisque ce gaz est généré sur place à partir de dioxygène exposé à une décharge 

électrique, 

L'ozonation des eaux usées est principalement économique, car elle implique des coûts 

d'investissement et d'exploitation plus élevés. 

1.4.3   Désinfection par ultra-violet : 

Le processus de désinfection des eaux usées par rayonnement ultraviolet est un processus physique 

qui consiste essentiellement à faire passer l'eau à travers un canal ouvert équipé de lampes UV. 

Les principaux avantages de cette technologie sont l'absence de formation de produits secondaires 



 

11 

 

indésirables, ainsi que la simplicité et la sécurité de fonctionnement par rapport aux méthodes 

chimiques conventionnelles. De plus, il semble à une efficacité supérieure à la chloration et à la 

décoloration pour inactiver les virus. Cependant, l’efficacité de cette technologie diminue à mesure 

que la concentration de matières en suspension augmente. Sur le plan économique, les coûts sont 

similaires, car les systèmes de chloration et de décoloration n'ont pas d'impact significatif sur 

l'environnement car ils ne nécessitent pas l'ajout de produits chimiques et ne forment pas de sous-

produits. 

 

1.4.4   Désinfection par microfiltration : 

 

Pour réaliser le processus de séparation des bactéries de l'eau, notamment lors du traitement des 

eaux usées ou autres eaux, nous effectuons une microfiltration, où nous utilisons des membranes 

dont la taille des pores se situe entre 0,1 et 0.22 micromètres. Les membranes de 

microfiltration éliminent toutes les bactéries. Ils retiennent aussi indirectement une partie de la 

contamination virale. Bien qu'ils soient en moyenne plus petits que les pores, les virus peuvent 

toujours être arrêtés par la membrane, en se liant aux biofilms bactériens qui les recouvrent. 

 

1.5. Choix de la méthode de désinfection :  

Le choix de type de désinfection est tenu compte de plusieurs critères : 

Grandeur de l'installation :  

 

Pour de petites installations, l'investissement nécessaire pour la chloration ou l'ozonisation rend 

ces méthodes peu rentables, de plus, pour des petites installations de préférence la stérilisation 

U.V, qui est simple à mettre en œuvre et économique. La microfiltration est économique pour les 

très petits débits. Ils conviennent pour un usage irrégulier.  

La microfiltration peut être combinée à la stérilisation U.V. 

 

Microorganismes à éliminer : 

L'ozone est un oxydant puissant qui possède la plus large gamme d'application. Il possède une 

forte activité virulicide. De plus, il est aussi efficace contre les protozoaires, contrairement aux 

composés chlorés. Les U.V sont très efficaces mais certaines algues et moisissures nécessitent des 

doses d'exposition très importantes. La microfiltration est inefficace contre les virus, car leur taille 

est plus petite que les pores du filtre. 

 



 

12 

 

Caractéristiques de l'eau en sortie : 

La microfiltration et la stérilisation U.V n'ajoute aucun élément extérieur à l'eau. Dans le cas des 

U.V, les produits issus de la lyse des bactéries changent légèrement la composition de l'eau. 

L'ozone ajouté à l'eau change temporairement ses caractéristiques mais il se décompose peu à peu 

en oxygène moléculaire. Le chlore laisse des dérivés dans l'eau, dont certains présentent une 

toxicité que fon connaît encore mal. 

Le tableau 1.1. résume les informations des paragraphes précédents. 

Tableau1.1 : Comparaison entre déférentes méthodes de désinfection de l'eau. 

Critères Ozone Chlore U. V Microfiltration 

Grandeur de 

l'installation 

Grande Grande Petite- 

grande 

Très petite 

Entretien Faible Faible Moyen Important 

Utilisation Complexe Complexe Simple Simple 

Rémanence Moyenne Forte Faible Moyen 

Goût/odeur Nul Caractéristiqu

e 

Nul Nul 

Efficacité germicide Très 

bonne 

Bonne Bonne Bonne 

Inefficace contre Aucun Virus 

protozoaires 

Les algues 

moisissures 

Virus 

 

2. Description de la STEP de Beni Merad 

2.1. Localisation : 

La station de Beni Merad est située à l’Est de la route nationale N °1 à proximité d’Oued Merad, 

environ 05 km au nord de Blida à environ 40 km au sud- ouest d’Alger et à environ 30 km au nord 

– est de Médéa. Elle était fonctionnelle en 1984 puis s’est arrêté en 1989, alors qu’en 2014, le 

ministre des ressources en eau a validé le projet de la réhabilitation, extension et exploitation de la 

STEP. Le 02 janvier 2021, l’exploitation a débuté pour une capacité de 383000 équivalent habitant 

soit 3310 m3/h au temps sec et 4800 m3/h au temps de pluie. 



 

13 

 

La station fonctionne par le procédé de culture libre (boue activée) comme procédé d’épuration, 

pour traiter les eaux usées urbaines du grand Blida. 

La STEP est alimentée par cinq postes de refoulement (PR) : 

1- PR 18 avec un débit de pointe de 6200 m³ / j ; 

2- PR 22 avec un débit de pointe de 1000 m³ / j ; 

3- PR 22 BIS dont les eaux usées rejoignent le PR 22 ; 

4- PR Central dont les eaux usées rejoignent le PR 18 ; 

5- PR Bouarfa dont les eaux usées rejoignent le PR Central. 

 

Elle traite les eaux issues de grand Blida : -Commune de Beni Merad ; Commune de Blida ; 

Commune  

d’Ouled Yaich et Commune de Bouarfa. 

 

2.2. Etapes de traitement d’épuration : 

2.2.1. File de traitement des eaux : 

 

L’épuration des eaux usées dans la STEP de la ville de Beni Merad consiste à un prétraitement 

(dégrillage, dessablage et déshuilage), un traitement primaire par décantation, des traitements 

biologiques secondaires par boues activées et clarification et un traitement tertiaire par chloration.  

 

2.2.1.  Prétraitement :  

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels que soient 

les procédés mis en œuvre en aval, généralement, les prétraitements ont pour objectif d’éliminer 

les éléments les plus grossiers pour éviter le colmatage des modules par les matières solides 

volumineuses et des matières en suspension (MES). Dans le prétraitement de la STEP de Beni 

Merad, les effluents passent par deux opérations :  

 

Dégrillage : La première phase du prétraitement consiste à un dégrillage fin des effluents de les 

débarrasser des matières grossières, un ensemble de 4 dégrilleurs fins automatiques entre fer 10 

mm dont un dégrilleur secours au cas d’une panne. Les déchets extraits sont recueillis 

dans une vis convoyeuse puis dans une vis compacteuse à déchets. La vitesse d’approche dans 

le canal du dégrilleur est de l’ordre de 0,51 m / s. 



 

14 

 

 

Dessablage et déshuilage : Le dessablage vise à éliminer les sables alors que le déshuilage élimine 

les huiles et les graisses. Souvent ces opérations sont combinées dans un même ouvrage où la 

réduction de vitesse dépose les sables et laisse flotter les graisses par différence de densité, comme 

à la station d’épuration de Beni Merad, les effluents transitant du dégrilleur vers les ouvrages de 

dessablage déshuilage passent par une décantation des résidus les plus denses (sables) et la 

flottation des déchets plus légers (graisses) au niveau de cet ouvrage. Cette opération est équipée 

de trois lignes de dessableurs - déshuileurs permettant de recevoir un débit total de 4800 m³ / h.  
 

Cette unité est un ouvrage rectangulaire à flux longitudinal lent, actuellement, deux lignes sont 

exploitées avec un débit de pointe unitaire de 1600 m³ / h.  
 

L’élimination de sable évite l’abrasion des équipements, et le dépôt ultérieur de ces particules qui 

pourrait provoquer des bouchages de canalisations et l’ensablement des ouvrages.  
 

L’élimination des graisses favorise le transfert d’oxygène dans les bassins d’aération. La flottation 

des graisses est assurée par l’utilisation d’air sur pressé pour créer un bullage dans le dessableur-

déshuileur. Les graisses qui flottent en surface sont évacuées par un racleur solidaire du pont. Le 

sable accumulé au fond dessabler-déshuileur est évacué par un système d’air lift intégré au pont. 

Des pompes à vide permettent d’aspirer le sable et de le transférer vers le canal de collecte le long 

du dessableur-déshuileur. 

 

 



 

15 

 

2.2.1.2   Le traitement primaire (décantation primaire) :  

Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en 

suspension. Les traitements primaires ne portent que sur les matières décantables (décantation 

primaire). Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité ne concerne que les particules de 

diamètre supérieur à 100 micromètres, celle de diamètre inférieur à 100 micromètres ne décantent 

pas, mais seront entrainées vers les unités ultérieures de traitement.  
 

Les bassins de décantation sont des bassins à ciel ouvert, cylindriques, l’effluent brut arrive par un 

point central, les matières décantables en suspension dans l’eau vont se séparer de l’effluent et se 

déposer au fond du bassin ou elles seront raclées par un pont racleur tournant et les eaux de surface 

seront déversées. Les matières décantables ainsi obtenues par séparation de l’effluent appelées les 

boues primaires, seront récupérées et orientées vers le traitement des boues.  
 

Le décanteur primaire a pour but d’effectuer un premier abattement sur les paramètres MES 

(55%), DCO (30%) et DBO (30%). Cela se traduit par l’accumulation de boues en fond de 

décanteur. 

 

Figure 1.3 : Décanteur primaire (Photo original 2024) 

 

Ces boues sont raclées vers un puits central, puis elles sont alors extraites vers la file de traitement 

des boues via la bâche de mélange des boues mixtes (secondaires en excès et primaires). Les eaux 

en surface passent à travers une lame déversant crénelée en périphérie du bassin. 



 

16 

 

 

2.2.1.3   Traitement secondaire (biologique) : 
 

Bassin d’aération :  
 

En aval des décanteurs primaires, les effluents sont dirigés vers le traitement biologique. Le bassin 

biologique se considère autant que le cœur de la STEP dont l’épuration des eaux usées s’effectue 

grâce à une population spécifique de microorganismes. Cette population biologique appelée 

biomasse ou une boue activée dégrade et assimile la pollution. Ce mécanisme génère une 

croissance bactérienne qui permet un renouvellement et un développement continu des bactéries.  
 

Le bassin biologique présente trois objectifs : Oxydation des produits carbonés ; Oxydation et 

réduction des produits azotés ; Oxydation et réduction du phosphore. Et pour atteindre ces trois 

objectifs, trois actions sont nécessaires : Aération de bassin ; Recirculation des boues et extraction 

des boues en excès. 
 

La station d’épuration de Beni Merad est constituée de trois ouvrages de bassin d’aération, un pour 

chaque file de traitement.  
 

L’oxygénation de chaque bassin est assurée par quatre aérateurs de surface d’une puissance 

nominale unitaire de 55 kW. La valeur d’apport spécifique brute en oxygène maximale est de 1.6 

kg d’O₂ / kWh. 
 

Le traitement de cette pollution se fait par les bactéries présentes dans le bassin biologique et 

nécessite l’apport d’oxygène par les aérateurs, son mode de fonctionnement dépend de la quantité 

de boue dans le bassin et de la charge polluante entrante. La biomasse peut contenir plusieurs 

microorganismes épuratoires comme : Bactérie (Psudomonas, Aeromanas, Flavobacter, 

Alcaligenes). Protozoaires (Zooflagellés, Vorticelles, Sarcodines, Amibes). Métazoaires 

(Rotifères, Nématodes, Ciliés, Tardigrades). 



 

17 

 

 

Clarificateur (décantation secondaire) :  

 

Cette étape de traitement est primordiale pour garantir une qualité de rejet conforme aux normes 

règlementaires algériennes, elle assure la séparation entre les boues et l’eau traitée dont elle dépend 

de la décantabilité des boues (liée à la nature des effluents) et de la capacité de l’ouvrage à atténuer 

de fortes variations de charges hydrauliques.  

Le dimensionnement d’un clarificateur est basé sur une vitesse ascensionnelle qui doit être 

inférieure à la vitesse de décantation des boues. Il est aussi nécessaire de prévoir une hauteur droite 

d’eau en périphérie des ouvrages suffisante afin de favoriser le tassement du voile de boues (théorie 

de Kynch).  
 

Le clarificateur de chaque fil est alimenté gravitairement, ceci se fait par le puits central de 

l’ouvrage par l’intermédiaire d’une canalisation passant sous radier. Les boues décantent au fond 

d’ouvrage. Elles sont aspirées par la suite grâce à un ensemble de tubes verticaux (tube de succion) 